
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO
SERVIZI DEMOGRAFICI

DETERMINAZIONE  N. 449 / 2020

OGGETTO: REFERENDUM POPOLARE EX ART.138 DELLA COSTITUZIONE SULLA 
RIDUZIONE DEL NUMERO DEI PARLAMENTARI DEL 20-21 SETTEMBRE - 
INTEGRAZIONE  DELL'UFFICIO  ELETTORALE  ED  AUTORIZZAZIONE  AL 
PERSONALE  APPARTENENTE  ALL'UNIONE  TRESINARO  SECCHIA  DI 
SCANDIANO A ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

‒ delibera  di  C.C.  n.  81  del  20.12.2019  ad  oggetto:  "Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) - periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";

‒ delibera  di  C.C.  n.  82  del  20.12.2019  ad  oggetto:  "Approvazione  del  Bilancio  di 
Previsione 2020-2022";

‒ delibera di G.C. n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore".

‒ delibera  di  C.C.  n.  7  del  21.02.2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento".

‒ delibera di  G.C.  n.  21 del  27.02.2020 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di 
Gestione in  recepimento delle  variazioni  di  bilancio ai  sensi  dell'art.  175 del  D.Lgs. 
267/2000 - Primo provvedimento".

‒ delibera  di  C.C.  n.  19  del  03.04.2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -FIN002- 
Variazioni  di  Bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  LGS.  267/2000  -Secondo 
Provvedimento";

‒ delibera di  G.C.  n.  43 del  09.04.2020 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di 
Gestione in recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. LGS. 
267/2000 -Secondo Provvedimento";

‒ delibera  di  C.C.  n.  22  del  30.04.2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  - 
Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento";

‒ delibera di  G.C.  n.  53 del  08.05.2020 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di 
Gestione in  recepimento delle  variazioni  di  bilancio ai  sensi  dell'art.  175 del  D.Lgs. 
267/2000 - Terzo provvedimento";

‒ delibera di C.C. n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: "Settore finanziario -fin002- variazioni  
di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -quarto provvedimento e parziale 
applicazione dell'avanzo di amministrazione;

‒ delibera  di  G.C.  n.  75  del  02.07.2020 ad oggetto:  "Variazioni  al  piano esecutivo di 
gestione  in  recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175 del  d.  lgs. 
267/2000  -quarto  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione";

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

‒ delibera di C.C. n. 54 del 30.07.2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale 
di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  LGS.  267/2000  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione;

‒ delibera di  G.C.  n.  98 del  31.07.2020 ad oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo di 
gestione in recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi 
dell'art.  175  del  D.  LGS.  267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di 
amministrazione ".

Visto il decreto del Sindaco n. 9 del 08.07.2020 concernente conferimento alla Dott.ssa 
Barchi Roberta dell'incarico di posizione organizzativa del Settore "Servizi al cittadino" dal 
12 luglio 2020 al 30 settembre 2021;

Visti altresì
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., DLgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
- il vigente Regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 71 
del 21.12.2017;

Visto il D.P.R. del 17 luglio 2020, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – Serie generale n.180 
del 18 luglio 2020, con il quale sono convocati i comizi elettorali nei giorni di domenica 20 
settembre e lunedì 21 settembre 2020, per il referendum popolare confermativo relativo 
all'approvazione della legge costituzionale recante "modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della  
Costituzione  in  materia  di  riduzione  del  numero  dei  parlamentari"  approvato  dal 
Parlamento e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.240 del 12 ottobre 2019.

Preso atto della determinazione n.366 del 27/07/2020 avente ad oggetto:  “Referendum 
popolare ex art.138 della costituzione sulla riduzione del numero dei parlamentari del 20-
21 settembre 2020 - costituzione dell'ufficio elettorale ed autorizzazione al personale ad  
eseguire lavoro straordinario” in cui veniva specificato che all'assegnazione del personale 
dell'Unione si sarebbe provveduto con separato provvedimento in quanto non era ancora 
pervenuta relativa autorizzazione da parte dell’Ufficio del Personale dell’Unione;

Visto che, a norma dell'art.15 del D.L. n. 8 del 18/01/1993, convertito con legge 68 del 
19/03/1993 come modificato dal comma 400, della legge n.147/2013, in deroga alle vigenti  
disposizioni, il personale dei comuni addetto ai servizi elettorali può essere autorizzato ad 
effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore mensili per persona e 
sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo intercorrente dal 55° 
giorno antecedente la data delle consultazioni, al 5° giorno successivo alla consultazione 
stessa ovvero dal 27/07/2020 al 26/09/2020.

Evidenziato che all'interno della sede di lavoro sono installati ed attivi i rilevatori automatici 
di presenza;

Ritenuto che al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti 
relativi alle elezioni, si rende necessario autorizzare il personale, chiamato a far parte del  
predetto  ufficio  elettorale,  nonché  a  quelli  che  si  intende  assegnare  quale  supporto 
provvisorio ad eseguire ore di lavoro straordinario;

Dato  atto  che  per  alcune  funzioni  connesse  alle  operazioni  elettorali  relative  al  

copia informatica per consultazione

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2019/10/12/19A06354/sg


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Referendum costituzionale del 20 e 21 settembre 2020, si rende necessario l’impiego di 
dipendenti dell’Unione Tresinaro Secchia ed in particolare di quelli appartenenti al Distretto 
di Casalgrande del Corpo di Polizia Municipale e servizio S.I.A. (gestione associata dei  
servizi informatici e telematici);

Vista  la  nota  pervenuta  dall'Unione  Tresinaro  Secchia,  assunta  al  prot.  n.13212  del  
25.08.2020  avente  ad  oggetto:  “Determina  n.707/2020  -  Referendum  del  20  e  
21Settembre  2020.  Autorizzazione  al  personale  dipendente  a  svolgere  prestazioni  di  
lavoro straordinario presso i Comuni costituenti l'Unione” con la quale si comunica che la 
spesa presunta complessiva per il comune di Casalgrande è pari ad € 4.062,25;

Vista la determina dell'Unione Tresinaro Secchia n.707 del 20/08/2020 avente ad oggetto: 
“Referendum del  20  e  21  settembre  2020.  Autorizzazione  al  personale  dipendente  a  
svolgere prestazioni di lavoro straordinario presso i Comuni costituenti l'Unione.” 

Visto  l'allegato  prospetto  “A”  contenente  i  nominativi  e  le  mansioni  del  personale 
autorizzato, in particolare di quelli appartenenti al Corpo di Polizia Municipale e al SIA;

Dato atto che le prestazioni rese dall'Unione per lo svolgimento delle operazioni elettorali  
verranno  erogate  dall'Unione  stessa  che  avrà  diritto  al  rimborso  da  parte  di  questo 
Comune;

Visti altresì
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;
-  il  vigente  Regolamento  di  contabilità  approvato  con  deliberazione  di  C.C.  n.  71  del  
21.12.2017;

Dato atto:
-  che  non  sussistono  conflitti  di  interesse,  in  relazione  al  presente  atto,  in  capo  al 
Responsabile del procedimento e al responsabile di Settore;
- della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-
bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L.174/2012 convertito nella L. 213/2012,
-  che,  ai  sensi  del  comma 8  dell’art.  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  s.m.i.  –TUEL,  il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile  con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019),

DETERMINA

1) Di  costituire  e  autorizzare  il  personale  dipendente  dell'Unione Tresinaro  Secchia di 
Scandiano,  indicato  nell'allegato  “A”  che  fa  parte  integrante  del  presente  atto,  a 
svolgere lavoro  straordinario  per  le  esigenze connesse all'organizzazione tecnica e 
all'attuazione delle consultazioni referendarie indicate in premessa;

2) Di assumere, per l'espletamento delle funzioni in premessa l'impegno di spesa per la 
somma complessiva di euro 4.062,25 (comprensiva di oneri ed Irap) alla Missione 3,  
Programma  1-  Titolo  1,  del  Bilancio  2020-2022,  al  capitolo  1050222   articolo  4 
“Trasferimenti a Unione per Elezioni”  per l'Esercizio 2020 che presenta la necessaria 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

disponibilità – Codice piano dei conti  1.04.01.02.003  salvo rimborso da parte dello 
Stato da accertare  al capitolo di entrata 2003400 art. 3 nel bilancio per l'esercizio 2020 
in  corrispondenza  della  Spesa  sostenuta  per  il  Referendum  costituzionale  -  in 
variazione all'accertamento 176/2020;

3) Di rinviare a successivi provvedimenti la liquidazione della spesa di cui alla presente 
determinazione, previa verifica della regolarità della prestazione;

4) Di dare atto che si provvederà a rendicontare le spese anticipate dal Comune, a carico 
dello  Stato,  alla  Prefettura  di  Reggio  Emilia  entro  quattro  mesi  dalla  data  delle 
consultazioni e cioè entro il 20 gennaio 2021;

5) Di dare atto:
      - che l'esigibilità delle obbligazioni del presente atto è prevista nell’anno 2020.
      - che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 

Responsabile del Settore;
      -  della regolarità e della correttezza amministrativa del presente atto ai sensi dell’art.  

147/Bis del D.Lgs. 267/2000, come modificato dal D.L. 174/2012 convertito nella L. 
213/2012;

      - che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con gli  
equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019);

6)Di ottemperare all’obbligo imposto dall’art.  23 del  D.Lgs.  n.  33/2013,  disponendo la 
pubblicazione  della  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Casalgrande nella sezione Amministrazione trasparente;

7)Di  individuare  nella  persona  della  Dott.ssa  Roberta  Barchi  il  responsabile  del 
procedimento per gli atti di adempimento della presente determinazione.

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Var. 
Accertam
ento

2003400/3 2020 176 TRASFERIMENTO 
STATO PER 
STRAORDINARI 
UNIONE

MINISTERO 
DELL`INTERN
O DIR. GEN. 
FIN LOC

€ 4.062,25

Impegno 1050222/4 2020 1688 STRAORDINARI 
PM E SIA 
REFERENDUM 
20_21 
SETTEMBRE

UNIONE 
TRESINARO 
SECCHIA

€ 4.062,25

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 07/09/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARCHI ROBERTA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

 

 

 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 449 del 07/09/2020

Posizione Organizzativa  SERVIZI DEMOGRAFICI 

Proposta n° 800/2020

Oggetto:  REFERENDUM POPOLARE EX ART.138  DELLA COSTITUZIONE SULLA RIDUZIONE DEL 
NUMERO  DEI  PARLAMENTARI  DEL 20-21  SETTEMBRE  -  INTEGRAZIONE  DELL'UFFICIO 
ELETTORALE  ED  AUTORIZZAZIONE  AL  PERSONALE  APPARTENENTE  ALL'UNIONE 
TRESINARO SECCHIA DI SCANDIANO A ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 08/09/2020 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 449 del 07/09/2020

SERVIZI DEMOGRAFICI

Oggetto:  REFERENDUM POPOLARE EX ART.138 DELLA COSTITUZIONE SULLA 
RIDUZIONE DEL NUMERO DEI PARLAMENTARI DEL 20-21 SETTEMBRE - 
INTEGRAZIONE DELL'UFFICIO ELETTORALE ED AUTORIZZAZIONE AL 
PERSONALE APPARTENENTE ALL'UNIONE TRESINARO SECCHIA DI SCANDIANO 
A ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 08/09/2020 al 23/09/2020 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 24/09/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
NAPOLEONE ROSARIO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


